νονται, εισὶ δὲ οἱ καὶ τὰς ψυχὰς ὑγιῶς ἔχοντες τῇ πίστει βελτίους γίνονται.

II'. Καὶ ἡ μακαρία δὲ Ἀγλαΐ; ἄνωθεν αὐτῆς τὴν ψυχὴν ὑποτυπούντος τοῦ μάρτυρος, πάντα τὰ προσδύτα ἀποδομένη καὶ διεῖσθαι πτωχοῖς, οὕτω τοῦ λοιποῦ διεθίου καὶ τῶν φίλαρέτων, οὐ τῶν φρονιμῶν καὶ παρθενικῶν βίου ἀπαταμένη, ἀλλὰ καὶ τραχυτάτην ἀπεκτησιν ἐλογένη κατὰ τὴν προσιλαβόστης φαυλότητος, ὡς καὶ χάριτος θαυμάτων ἀξιωθῆναι, καὶ δαίμονας οὓς ὑποσκελίζονται εἰχε πρότερον ἐξ ἀνθρώπων ἐλαύνειν. Οὐ δὲ ἀπεκτητικὴς αὐτῇ βίος πεντεκαίδεκα ἔτη· οὕτω τὸν καὶ λὺν ὑπνώσασα ὑπνον τῷ μάρτυρι προσετέθη. Τοιοῦτον Ἀγλαΐ; καὶ Βονιφατίῳ πέρας ἀπήντησεν, οὕτω δὴ καὶ αὐτοὶ τὴν καὶ ἡν ἀλλοιώσιν τὴν οὐρανόθηταν, πάθεσι μὲν σαρκικοῖς ἀνθρωπίνως δουλεύσαντες, πάθη δὲ ὑπὲρ ἀνθρώπων διὰ Χριστὸν ὑπομείναντες, καὶ κατὰ παθῶν ἀτέμων νεανικῶς ἀνδρισάμενοι, εἰς δόξαν Πατρὸς, Υἱοῦ καὶ ἀγίου Πνεύματος, ὃ πρέπει τιμὴ καὶ προσκύνησις, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄρήν.

A dæmones quidem repente fugantur, morbi vero expelluntur nutibus, qui non cadunt sub aspectum. Sunt autem nonnulli, qui cum non sint sani animis, fide sunt meliores.

XIII. Porro autem beata Aglais, martyre ejus informante animam, cum omnes suas facultates distribuisset, et divisisset pauperibus, de cætero honeste vixit et e virtute non solum temperantem et castam vitam amplectens, sed etiam asperritam eligens exercitationem adversus precedentem nequitiam, ut etiam digna haberetur dono miraculorum, et dæmones quos prius habebat ipsam supplantantes, expelleret ex hominibus. Monastica autem ejus vita duravit quindecim annis, et cum pulchrum sic somnum obdormisset, adjecta est martyri. Talis fuit Aglaidis finis et Bonifacii. Sie fuit quidem pulchra eorum mutantio, ut qui carnis quidem affectionibus humanitas servierint, humanam vero superarint naturam patiendo pro Christo, et adversus vitia se viriliter et fortiter gerentes, ad gloriam Patris, et Filii, et sancti Spiritus, quem deceat honor et gloriatio nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## ΑΘΛΗΣΙΣ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ ΒΙΚΤΟΡΟΣ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΙΔΟΣ.

### MARTYRIUM

## SS. VICTORIS ET CORONÆ.

(Latine apud Surium ad diem 1<sup>o</sup> Maii ; Graece ex cod. Reg. Paris. 1519, sæc. XII. EDIT. PATR.)

A'. Ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις, ἐν αἷς ἐδιώκοντο οἱ Χριστιανοὶ, ὑπὸ τοῦ τότε βασιλέως τῶν Ρωμαίων Ἀντωνίου, ἐθνικοῦ τυγχάνοντος, καὶ Σεβαστιανοῦ τοῦτο τε δουκὸς, ἦν τις ἀνὴρ ἀπὸ Ἰταλίας στρατιώτης Χριστιανὸς, εὐλαβῆς πάντων καὶ φοβούμενος τὸν Θεὸν, δυνμάτῃ Βίκτωρ. Τούτῳ δὲ δόξαν εἶπεν· Γράμματά μοι ἡγέθησαν τοῦ βασιλέως κελεύοντα ὑμᾶς τοὺς Χριστιανοὺς θύειν τοῖς Θεοῖς ἀνυπερβέτως, τοὺς δὲ ἀπειθοῦντας τιμωρίαις δειναῖς ὑποβάλλεσθαι· ἐπίθυσον οὖν καὶ σὺ, Βίκτωρ. Ἐψη πρὸς αὐτὸν δὲ ἄγος Βίκτωρ· Ἐγὼ στρατιώτης εἰμὶ τοῦ μεγάλου βασιλέως Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ ἀθανάτου Θεοῦ καὶ οὐχ ὑπακούω θητῷ βασιλεῖ· ἡ γὰρ τούτου βασιλεία πρόσκαιρή ἐστι καὶ παρερχομένη· η δὲ τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος Ἰησοῦ Χριστοῦ βασιλεία ἀθανάτος· ἐστι καὶ αἰώνια· καὶ δὲ μένων ἐν αὐτῇ κληρονομεῖ ζωὴν αἰώνιον. Ο δοῦλος λέγει· Τοῦ βασιλέως ἡμῶν τυγχάνεις στρατιώτης· πεισθῆται οὖν καὶ ὑπάκουον τοῦ